
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 2738/2016-DAF/CGP,DE08/08/2016                                                    
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/314541.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Josimar Marques Viana CPF nº 297.899.742-72, MAT 
57227635/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Almerim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-1.600,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 16/08 a 02/09/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2739/2016-DAF/CGP,DE08/08/2016                                                   
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/317009.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Wladimir Carvalho Batista CPF nº 905.391.842-68, MAT 
57199610/2, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
em Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Altamira, Brasil Novo, Medicilândia, Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 16/08 a 31/08/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2792/2016-DAF/CGP,DE10/08/2016                                                  
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/319210.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Gilmar Ramos da Costa CPF nº 655.930.142-72, MAT 
57201691/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
em Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Rondon do Pará e Bom Jesus do Tocantins.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 16/08 a 25/08/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2802/2016-DAF/CGP,DE11/08/2016                                                   
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/327302.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Luis Antonio Pinheiro Cardoso CPF nº 664.678.022-68, 
MAT 57230582/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 

pagamento, no município de Almerim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 16/08 a 02/09/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2806/2016-DAF/CGP,DE12/08/2016                                                    
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/326706.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Rodrigo Gondim da Serra CPF nº 697.407.712-20, 
MAT 55588457/1, ocupante do cargo de Procurador, lotado na 
Corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de Parauapebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-500,00
3339039-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 22/08 a 06/09/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 999743

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2861/2016-DAF/CGP,DE 17/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/326147.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Novo Repartimento no período de 23 
à 30/08/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

ome Cargo CPF matricula
Antonio Luiz 
Rodrigues Neri ag.fi sc.transito 237.126.352-49 54187949 /2

Jorge Fernando dos 
Santos Tuma ag.fi sc.transito 353.788.082-00 57198267 /1

Klécio de Tarcio 
Brito Pereira ag.fi sc.transito 715.034.712-68 57214999 /1

Rosivaldo Oliveira 
de Sousa ag.fi sc.transito 600.528.802-49 57193604 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2867/2016-DAF/CGP,DE 17/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/323363.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para os municipios de Abaetetuba - 18 à 23/08/2016, 
Castanhal/Marabá - 24 à 30/08/2016, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio em atendimento a 
programação da DTO referente as operações de fi scalização de 
trânsito denomindas “LEI SECA”.

ome Cargo CPF matricula
Francisco Aires da Silva Ag,fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2875/2016-DAF/CGP,DE 18/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/332369.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 25 à 
27/08/2016. a fi m de realizar cobertura jornalistica e fotográfi ca 
primeira ação integrada “Pacto pela Vida no Trânsito”.

ome Cargo CPF matricula
Aldirene Marinho da Gama assessor 295.207.702-91 54190830 /6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2876/2016-DAF/CGP,DE 18/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/330780.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 29/08 à 
13/09/2016. a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito na Operação de Ordem Judicial 2016, para apoio 
administrativo, realizando atividade de cadastro e entrada de 
veículos no parque de retenção, no referido municipio.

ome Cargo CPF matricula
Rubens Pereira de Souza Aux. Operac. transito 379.903.572-91 80845488 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 999466
PORTARIA Nº 2877/2016-DAF/CGP,DE 18/08/2016.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/327206.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Breu Branco no período de 23 à 30/08/2016. 
a fi m de coordenar e acompanhar o trabalho desenvolvido pela 
equipe de fi scalização, no referido municipio.

ome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2878/2016-DAF/CGP,DE 18/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/330410.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de  Salinópolis no período de 25 à 
29/08/2016. a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
cumprimento a programação da Diretoria Técnica Operacional.

ome Cargo CPF matricula
Hanry José Carvalho Moura Ag. fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1
Patrick Siqueira Ribeiro ag.fi sc.transito 671.977.792-00 57217176 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2890/2016-DAF/CGP,DE 18/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/326175.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de  Barcarena no período de 29/08 à 
13/09/2016. a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
cumprimento a programação da Diretoria Técnica Operacional.

ome Cargo CPF matricula
Augusto Álvaro Gaspar do 
Rosário Júnior

ag.fi sc.transito 488.885.912-49 57189668 /2

Giselle Oliveira Uribe Rosado ag.fi sc.transito 788.823.032-68 57213563 /2
Gleydson Monção Araújo ag.fi sc.transito 784.312.552-34 57201966 /1
Kleverson Oeiras de Almeida ag.fi sc.transito 615.498.352-20 57205255 /1


